2

№ 1-33/34/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 сентября 2020 г.                                                                                г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П.,
при секретаре судебного заседания Руденко Е.Я.,

с участием государственного обвинителя – помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Шевченко В.Ю.,

потерпевшего ФИО,
подсудимого Пикина М.С.,

защитника подсудимого – адвоката Даниеляна А.Ж., представившего ордер     № 264 от 11.09.2020 г., удостоверение № 1588,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Пикина Михаила Сергеевича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, невоеннообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 114 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:
органом следствия Пикин М.С. обвиняется в том, что 24 июня 2020 г. в период времени с 20:00 часов по 20:15 часов, находясь на проезжей части перекрестка ул. Островского и пер. Заводского в г. Джанкой Республики Крым, в ходе словесного конфликта с ФИО, возникшего на почве личных неприязненных отношений, увидев, что последний начал осуществлять движение правой рукой на уровне и в направлении его головы, увернулся от удара, после чего, Пикин М.С. воспринимая действия ФИО, как попытку реального нанесения ему удара в область головы, имея возможность пресечь действия ФИО иными способами, не связанными с причинением вреда здоровью последнего, явно превышая пределы необходимой обороны, достал из кармана надетых на него брюк складной нож, оголил лезвие, и, зажав его в правой руке, умышленно начал размахивать им перед ФИО, и нанёс ему один удар ножом в лопаточную область слева, причинив телесные повреждения, в виде раны лопаточной области слева, которые согласно заключению эксперта № 486 от 14.08.2020 года повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 3 недель и согласно пункту 8.1 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008 года расценивается как повреждения, причинившие легкий вред здоровью.

После этого, обнаружив, что ему причинены телесные повреждения, ФИО обеими руками поднял с обочины проезжей части камень. Пикин, увидев, что ФИО  взял в руки камень и, предполагая, что он желает причинить ему телесные повреждения, направился в сторону пер. Заводского города Джанкой, а ФИО, выбросив камень, проследовал за ним.
На проезжей части пер. Заводского г. Джанкой, напротив домовладения № 26, ФИОдогнал Пикина М.С., и вновь попытался нанести последнему удары руками в область головы, в результате чего, Пикин М.С., воспринимая данные действия, как попытку реального нанесения ему удара в область головы, то есть как непосредственную угрозу не сопряженную с насилием, опасным для жизни и здоровья, действуя в целях самозащиты, не соразмерив средства защиты с характером и степенью общественной опасности посягательства в отношении него, имея умысел на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью при превышении границ допустимой самообороны, явно превышая пределы необходимой обороны, складным ножом, находившемся в его правой руке, нанес ФИО один удар в область локтевой ямки левой верхней конечности, причинив телесные повреждения в виде раны в области локтевой ямки левой верхней конечности с краевым повреждением плечевой артерии, которые согласно заключению эксперта № 486 от 14.08.2020 г. являются опасными для жизни человека, по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни и согласно п.6.1.26 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008 года «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

В суде потерпевший ФИО заявил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, так как он извинился перед ним, загладил вред, претензий не имеет.
Подсудимый Пикин М.С. ходатайство о прекращении дела в связи с примирением с потерпевшим поддержал, с прекращением дела согласен, о чем представил письменное заявление, последствия прекращения уголовного дела разъяснены и понятны.
Защитник подсудимого – адвокат Даниелян А.Ж. поддержал ходатайство о прекращении дела в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель Шевченко В.Ю. в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела за примирением с потерпевшим.
Заслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему.
Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Статья 76 УК РФ предусматривает, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Действия Пикина М.С. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 114 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, совершенное при превышении пределов необходимой обороны.
В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, в совершении которого обвиняется Пикин М.С., относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Из заявления потерпевшего видно, что он и подсудимый примирились, претензий к нему не имеется, принесены извинения, вред заглажен.

ФИО в суде пояснил, что данное решение принято добровольно, без какого-либо принуждения со стороны подсудимого.
Пикин М.С. не судим, на учёте в психоневрологическом диспансере, у врача-нарколога не состоит, извинился перед потерпевшим, возместил моральный вред, вину признал, в связи с чем, суд считает возможным освободить его от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 114 УК РФ и прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшим.
Обстоятельством, смягчающим наказание суд учитывает признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.
Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.
Срок домашнего ареста в отношении Пикина М.С. истёк.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело слушанием было назначено в особом порядке.
Гражданский иск не заявлен.
Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ, и считает, что соскоб вещества бурого цвета, соскоб грунта с веществом бурого цвета, образцы крови ФИО, экспериментальный отрезок медицинского бинта, нож подлежат уничтожению, а коробка с надписью «T-TACCARDI» со спортивными штанами «ADIDAS» подлежит возврату ФИО
На основании изложенного, руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Пикина Михаила Сергеевича освободить от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 114 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ, а уголовное дело в отношении него прекратить на основании     ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим.
От выплаты процессуальных издержек Пикина М.С. – освободить, о чём вынести соответствующее постановление.
Срок меры пресечения в виде домашнего ареста истёк.

Вещественные доказательства:
- соскоб вещества бурого цвета, соскоб грунта с веществом бурого цвета, образы крови ФИО, экспериментальный отрезок медицинского бинта, нож – уничтожить;

- коробку с надписью «T-TACCARDI» со спортивными штанами фирмы «ADIDAS» – вернуть ФИО
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток.

Мировой судья

                                                   А.П. Тулпаров